
via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it  

 

 

 

DELIBERA DI 

CONSIGLIO 

Numero Anno  

44 2025 

 

Estratto dal verbale n. 341 Punto 03 della seduta del 31 Marzo 2025 

Oggetto Integrazione assegnazione incarico per l'attivazione dei servizi SPID/CIE 
in relazione all'Avviso 1.4.4 PNRR 

 

L’anno 2025, il giorno 31 del mese di marzo 2025 alle ore 18:00. 

 

Si è riunito, giusta convocazione notificata a mezzo mail con nota Prot. n.173 del 25.03.2025, in 

presenza, presso la Sede dell’Ordine in Reggio Calabria, Via Del Torrione 103/c, il Consiglio 

dell’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della provincia di Reggio Calabria. 

Sono presenti: 
 

1 Dott. Forestale Antonino Sgrò Presidente presente 

2 Dott. Agronomo Vincenzo Monteleone Vice Presidente presente 

3 Dott. Agronomo Antonino Inuso Consigliere Segretario presente 

4 Agronomo Iunior Vincenzo Luccisano Consigliere Tesoriere presente 

5 Dott. Agronomo Giacomo Falcone Consigliere presente 

6 Dott. Forestale Demetrio Carmelo Fortugno Consigliere presente 

7 Dott. Forestale Francesco Iannelli Consigliere presente 

8 Dott.ssa Forestale Pasqualina Siclari Consigliere presente 

9 Dott. Agronomo Pasquale Zappia Consigliere assente 

Totale presenti: n.8 Totale assenti: n.1 

 

Presiede la seduta il dott. Forestale Antonino Sgrò in qualità di Presidente; Segretario verbalizzante 

della seduta ed incaricato della redazione del verbale è il Consigliere Segretario Dott. Agronomo 

Antonino Inuso. 

Il Presidente Dott. Forestale Antonino Sgrò, costatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 

aperta l’adunanza.    OMISSIS 

VISTA 

la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo delle 

piattaforme d’Identità Digitali – SPID e CIE – Amministrazioni Pubbliche diverse da Comuni e 

Istituzioni Scolastiche – MAGGIO 2022” PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 

digitale” finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU” inviata alla Presidenza del Consiglio 

dei Ministri – Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale – Dipartimento per la 

trasformazione digitale, al fine di ottenere il finanziamento di € 14.000,00 per l’adozione dell’identità 

digitale e, conseguentemente, consentire l’accesso alle piattaforme del sito dell’Ordine tramite i 

seguenti servizi: SPID – CIE, 

mailto:ordineagronomiforestalirc@gmail.com
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it
http://ordinereggiocalabria.conaf.it/


via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it  

 

 

CONSIDERATO CHE 

l’importo del finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 

1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario (lump sum). Lo stanziamento, nella Misura 

dell’importo forfettario, sarà erogato in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 dell’Avviso.  

VISTO 

l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, che disciplina l’affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più 

operatori economici da parte delle stazioni appaltanti;   

APPURATO 

che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 

nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 

medesimo codice”; 

VISTE 

• la delibera n° 30 del 24.06.2024 con la quale è stata assegnata alla società Kibernetes S.r.l. – 

Strada Statale 106 Jonica Km 84, 89034 Bovalino (RC), l’attivazione dei servizi su citati; 

• la lettera di accettazione, prot. n. 159 del 11 luglio 2024, con la quale si comunicava alla 

società Kibernetes Srl l’accettazione dell’offerta e conseguente affidamento dell’esecuzione 

del servizio; 

 

RICHIAMATA 

la Delibera ANAC n. 122 del 16 Marzo del 2022, secondo la quale, relativamente agli affidamenti 

finanziati con risorse del PNRR e PNC, per consentire la trasmissione dei dati e delle informazioni 

necessarie all’attività di monitoraggio, è sempre richiesta l’acquisizione di un CIG ordinario; 

DATO ATTO 

che ai sensi del nuovo Codice dei Contratti Pubblici, Libro I del D.lgs 36/2023, a decorrere dal 1 

Gennaio 2024 l’ANAC ha attivato la Piattaforma dei Contratti Pubblici che interopera con le 

piattaforme di approvvigionamento digitale, da utilizzare obbligatoriamente da parte delle Stazioni 

Appaltanti Qualificate per la gestione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, tra cui il 

rilascio del CIG (codice identificativo gara) per le nuove procedure di affidamento e l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicità in ambito comunitario e nazionale, nonché negli obblighi di trasparenza; 

VISTO 

l’art 25 del Dlgs 36/2023, avente ad oggetto le “Piattaforme di approvvigionamento digitale” 

RILEVATO 

che tra l’elenco delle piattaforme iscritte nell’Elenco di cui all’articolo 26, comma 3, del Codice, gestito 

da ANAC, consultabile al link https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert, il portale degli acquisti per la 

Pubblica Amministrazione, MePA Consip, rientra tra le piattaforme di approvvigionamento digitale 

mailto:ordineagronomiforestalirc@gmail.com
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it
http://ordinereggiocalabria.conaf.it/
https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert


via del Torrione 103/C – 89125 Reggio Calabria – tel.0965 891622 
ordineagronomiforestalirc@gmail.com – protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it 

http://ordinereggiocalabria.conaf.it  

 

 

che hanno compiuto il processo di certificazione delineato dalle Regole tecniche di AGID e dallo 

Schema operativo; 

che l’Ordine dei Dottori Agronomi e dei Dottori Forestali della Provincia di Reggio Calabria ha 

provveduto nel c.a. all’abilitazione sul portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione, MePA 

Consip, onde l’applicazione del nuovo Codice dei Contratti Pubblici e conseguente rilascio del Codice 

Identificativo di Gara attraverso la piattaforma di approvvigionamento digitale certificata; 

CONSIDERATA 

  

L’inderogabile necessità di acquisire il Codice Identificativo di Gara ai fini del completamento delle 

attività attraverso il rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione, utile in fase ultima di richiesta del 

finanziamento; 

 

Sulla base dei temi trattati, il CONSIGLIO 

DELIBERA 

 

- all’unanimità: 

- che le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente delibera;  

- che il presente atto voglia essere parte integrante del procedimento amministrativo avviato 

precedentemente con Delibera n°30 del 24.06.2024, succitata; 

- di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 – comma 1  

lett. b) – del D.Lgs 36/2023, mediante Trattativa Diretta, sul mercato elettronico delle PP.AA., 

accessibile al link www.acquistinretepa.it , rivolta all’operatore economico Kibernetes Srl con 

sede in Strada Statale 106 Jonica KM 84, 89034 Bovalino (RC); 

OMISSIS 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

Dott. Forestale Antonino Sgrò 
Firma autografa omessa 

ai sensi dell’art.3 c.2 d.lvo39/93 

mailto:ordineagronomiforestalirc@gmail.com
mailto:protocollo.odaf.reggiocalabria@conafpec.it
http://ordinereggiocalabria.conaf.it/
http://www.acquistinretepa.it/

